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KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ Huyện ủy 

về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân năm 2023 (Nhiệm vụ 8) 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND,  ngày 10/02/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Hữu Lũng về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân năm 2023. Ủy ban nhân 

dân xã Tân Thành xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm (Nhiệm vụ 8) 

về bảo hiểm y tế toàn dân năm 2023, cụ thể như sau:        

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các đoàn 

thể chính trị - xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp và mọi tầng lớp Nhân dân trong 

việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT. Xây dựng kế hoạch thực hiện bao 

phủ BHYT cụ thể trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của xã; coi 

đây là nhiệm vụ quan trọng của cấp ủy đảng, chính quyền xã. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Mở rộng phạm vi bao phủ của BHYT về tỷ lệ dân số tham gia BHYT về 

phạm vi dịch vụ y tế được thụ hưởng và giảm tỷ lệ chi trả từ người sử dụng dịch vụ 

y tế; bảo đảm quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế; tiến tới BHYT toàn dân, 

góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân 

trên địa bàn huyện theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền 

vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Tiếp tục duy trì các nhóm đối tượng đã tham gia BHYT đạt tỷ lệ 100%, mở 

rộng các nhóm đối tượng để đạt tỷ lệ 96,25% dân số của xã có thẻ BHYT năm 

2023. 

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh BHYT, đảm bảo quyền lợi của 

người tham gia BHYT theo quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu khám chữa 

bệnh của người tham gia BHYT. 

- Quản lý, sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích quỹ BHYT. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác chỉ đạo 

Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 21- NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ 

Chính trị (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo 

hiểm xã hội, BHYT giai đoạn 2012 – 2020; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 02/4/2015 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, 

BHYT. 
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Đưa chỉ tiêu thực hiện BHYT thành chỉ tiêu bắt buộc về kinh tế - xã hội; 

thực hiện nghiêm túc tiêu chí phát triển BHYT trong Chương trình xây dựng nông 

thôn mới. 

Tổ chức chính trị - xã hội tập trung phối hợp tổ chức thực hiện đạt các chỉ 

tiêu về phát triển BHYT, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh trên địa bàn xã. 

2. Tăng tỷ lệ bao phủ BHYT 

2.1. Đối với các nhóm đối tượng tham gia BHYT do người lao động và 

người sử dụng lao động đóng BHYT 

Triển khai thực hiện đầy đủ các chính sách, pháp luật về BHYT, nâng cao 

trách nhiệm của người sử dụng lao động, người lao động nhằm thực hiện nghiêm 

các chính sách, pháp luật về BHYT. 

2.2. Nhóm do ngân sách nhà nước đóng 

- Nhóm trẻ em dưới 6 tuổi: Tuyên truyền rộng rãi để người dân biết và tham 

gia thực hiện quy trình liên thông các thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, 

đăng ký thường trú, đăng ký cấp thẻ BHYT tại UBND xã. Đảm bảo toàn bộ trẻ em 

khi sinh ra trên địa bàn xã đều được cấp thẻ BHYT kịp thời. 

- Nhóm người thuộc hộ gia đình nghèo: Hàng năm, Ban Chỉ đạo rà soát hộ 

nghèo, hộ cận nghèo ban hành kế hoạch và chỉ đạo điều tra, rà soát đảm bảo kết 

quả phản ánh đúng thức tế, đúng quy định. Đối chiếu xác nhận đối tượng trong 

diện được cấp chuyển cơ quan BHXH để thực hiện cấp thẻ BHYT kịp thời. 

2.3. Đối với các nhóm đối tượng tham gia BHYT theo hộ gia đình 

Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính 

trị - xã hội trong việc hướng dẫn, huy động và vận động hộ gia đình tham gia 

BHYT; tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân đăng ký tham gia BHYT theo 

hộ gia đình. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT 

Tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về chính sách BHYT- xây 

dựng kế hoạch về công tác truyền thông, có sự phối hợp triển khai đảm bảo phù 

hợp với từng đối tượng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã, các 

thôn 

Phối hợp tuyên truyền về chính sách BHYT trên địa bàn xã, vận động các 

tầng lớp nhân dân tích cực tham gia BHYT và xác định là một trong những chỉ tiêu 

của cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; 

tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT trên địa bàn xã. 

2. Các trường học trên địa bàn 

 Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch tham gia BHYT cho học 

sinh; đưa tỷ lệ học sinh tham gia BHYT làm căn cứ đánh giá thi đua năm của các 

trường học; đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT. Thực hiện tốt việc chăm sóc 

sức khỏe ban đầu cho học sinh tại trường học. 

3. Công chức Văn hóa – Xã hội 
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Phối hợp với BHXH, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội xã đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền về chính sách BHYT cho người dân về lợi ích khi tham gia 

BHYT, nhằm đảm bảo an sinh xã hội lâu dài, bền vững. 

Triển khai việc kê khai đầy đủ, chính xác, kịp thời danh sách biến động tăng, 

giảm thành viên hộ gia đình và trong việc tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của 

việc lập danh sách tăng, giảm thành viên hộ gia đình và danh sách tăng, giảm đối 

tượng tham gia BHYT. 

Tham mưu huy động nguồn lực hợp pháp, kết hợp với sự hỗ trợ phù hợp từ 

ngân sách cho nông dân, người nghèo, cận nghèo, dân tộc thiểu số để mở rộng diện 

bao phủ BHYT, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao trong năm. 

4. Bưu điện xã, Đại lý thu  

Tăng cường đi đến các thôn, xóm, hộ gia đình để vận động Nhân dân tham 

gia BHYT; phối hợp chặt chẽ với trưởng thôn và các cán bộ, công chức xã được 

giao phụ trách địa bàn thôn trong việc vận động và thu tiền đóng BHYT. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về bảo hiểm y tế toàn 

dân trên địa bàn xã Tân Thành năm 2023./. 

 

Nơi nhận: 
- BHXH huyện Hữu Lũng; 

- TTĐU, HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- UBMTTQ và các TCCT-XH xã; 

- Các thôn; 

- Lưu VT, VH. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Phan Quang Vinh 
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